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Punkt 38: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-2-15

Beslutning
Godkendt.



Punkt 39: Satspulje om afprøvning af model målrettet beboere med demens
og adfærdsforstyrrelser

27.00.00-A00-29-16

Sagsfremstilling
Som led i satspuljeaftalen 2015-2018 er der afsat midler til at afprøve en model til målrettet pleje af mennesker med en
demenssygdom og BPSD (behavioural and psychological symptoms of dementia - oversættes med "adfærdsforstyrrelser).
Projektet indgår som et indsatsforslag i 2016 under værdighedspolitikken i Faxe Kommune, som udvalget godkendte den
27. april 2016.
Der er ansøgningsfrist på satspuljeprojektet den 13. maj 2016 og administrationen vurderer, at den politiske forankring er
væsentlig for udtagelse som modelkommune.
Målet med projektet er at afprøve en model under Sundhedsstyrelsen, der skal styrke plejen af beboere med demens eller
demenslignende symptomer. Modellen bygger på erfaringer fra Sverige og er tilpasset dansk kontekst.
Erfaringerne fra Sverige viser, at modellen gør det muligt at registrere BPSD hos beboerene og iværksætte en målrettet
indsats, der reducerer forekomsten af BPSD og dermed forbedrer livskvaliteten. Erfaringerne har desuden vist, at
bebeboerne oplever bedre søvn, mindre aggressivitet samt et fald i brugen af antipsykotisk medicin.
BPSD er tegn på fysisk eller psykisk mistrivsel, reaktioner på uhensigtsmæssige forhold i omgivelserne eller i forhold til
tilrettelæggelsen af de plejefaglige indsatser. Derfor er det ofte muligt at finde frem til årsagen til adfærden, og på denne
måde finde veje til løsninger, som minimerer mistrivslen. Det er nødvendigt, at medarbejderne har viden om og redskaber
til at kunne reagere og iværksætte den rette indsats til den rette beboer.
Efter afprøvningsperioden er det tanken, at modellen skal udbredes til alle landets kommuner, hvis resultaterne viser sig at
være positive. Efter ansøgningsfristen den 13. maj 2016 udvælger Sundhedsstyrelsen 4-5 kommuner i landet, der skal
indgå som modelkommuner. Modellen skal afprøves på i alt 800 beboere i landet i projektperioden. På nuværende
tidspunkt er det derfor uvist, om Faxe Kommune udtages som modelkommune.
Adminstrationen ser det som en fordel, hvis Faxe Kommune udtages som modelkommune i dette projekt.
Adfærdsforstyrrelser er en velkendt problematik, der rammer mellem 80-90 % af borgere med demens, og der er et stort
behov for viden og handlemuligheder på området. Hvis Faxe Kommune kommer blandt de udvalgte modelkommuner, vil
kommunen være blandt forgangskommunerne indenfor dette område i landet. Dertil kommer, at modelkommunerne får
gratis kompetenceudvikling, opbakning og støtte fra Sundhedsstyrelsen samt netværk med de øvrige modelkommuner til
inspiration og sparring. Samtidigt er projektet helt i tråd med Faxe Kommunes øvrige indsatser og strategier indenfor
værdighedspolitikken og ældreområdet generelt.
Projektet løber fra den 1. juni 2016 til den 31. maj 2018 og evalueres ved ekstern evaluator. Projektet indeholder følgende
elementer:

1. Kompetenceudvikling af medarbejdere og ledere
2. Afprøvning og implementering af screeningsværkstøj på i alt 126 beboere i Faxe Kommune
3. Implementering af IT registreringsredskab

Sundhedsstyrelsens overordnede formål med afprøvningsprojektet:

At øge livskvaliteten for mennesker med en demenssygdom eller symptomer på en demenssygdom, der bor i
plejebolig.
At nedbringe forekomsten af BPSD blandt beboere på plejecentre.
At sikre målrettede indsatser med høj faglighed til beboere med demens i plejeboliger.

Lovgrundlag
Intet.

Økonomi
500.000 kr.
Midlerne er afsat under værdighedspuljen til frikøb af medarbejdere samt ekstra ressourcetilførsel til de deltagende
plejecentre i projektperioden.
Sagen afgøres af
Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Center for Sundhed & Pleje indstiller, at Social- og Sundhedsudvalget godkender ansøgningen til Sundhedsstyrelsen.

Beslutning



Godkendt.

Bilag

Ansøgning om deltagelse i afprøvningsprojekt demens og BPSD_290316

Beskrivelse Pulje til Afprøvning af model til pleje af beboere med demens og BPSD

Bilag 1 afprøvningsprojekt
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